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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VAJUS
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ALT VAJAUS KVOTŲ 
PASKIRSTYMAS

VLIK ATSIŠAUKIMAS VASARIO 
16 DIENOS ŠVENTES PROGA

LIETUVOS KATALIKŲ.
LAIŠKO ATGARSIAI

Kai kurie protes- 
adarė viešus pareiškimus, kuriuose

kttas organizacijas 
tlft. Amerikos Val- 
Vasario 16 dienos 
tanas skirti Ameri- 
Tarybai, tuo bodu

pajamas gauti iš lietuviu ir amer

Harlan, Ky—Vasatio 6 tą dar 
bininkų muštynėse žuvo polici
jos viršininkas John Greenlee, o 
unijos organizatorius Lawrence 
Pennington sužeistas.

LUKŠA OFICIALU ORGANAS, KATAUKIIKA1 
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

Pr*nt>ai«r«S> ■*!*•« S2.CS, >asa«il«l 11.00
73 E. SohU St. CF. O. Bo> *2), Wilkas-Bur*, Fa.

TaMaoas WiUiM-Barra 3-4711

Vasario 16 dienos šventė čia pat Te nelieka nei vieno 
gyvo lietuvio, kurs šios tautos šventės neatžymėtų. Kur 
yra rengiami vieši paminėjimai—visos ir visi dalyvauki
me iškilmėse. Kurtokių paminėjimų nėra ar nebuvo gali
mybės surengti, tų vietų lietuviai parodykite savo susi
pratimą pasiųsdami savo auką Amerikos Lietuvių Tary
bai, arba Bendrajam Amerikos Lietuvių šalpos Fondui. 
Parodykime raudoniesiems Lietuvos smaugikams, kad jų 
troškimai neišsipildys. Lietuvių tauta išliks, jei tik visi jos 
vaikai, nežiūrint, kur jie begyventų, laikysis vienybės ir 
kovos už tautos ateitį.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION

ji dabartiniu metu 
prasmės. Tai Tau- 
ox> ,ir pasiryžimo 
išimt pirmąjį kar- 
asario 16-ją su di- 
UpiiRu nulenkime 
jusiems savo gyvy- 
laisvę, su visu iš- 
pasiryžkime padėti 
Klimui. Pasiryžki- 
ne! Bent tiek kiek 
įleidžiame pramo- 
kme prie baro—ati- 
.. T. vajui, atiduo- 
reikalams. Juk tai 
Lku.. Tada au gied-

Tautieti, nepamiršk, kad Tavo 
tėvų kraštas—Lietuva yra sveti
mųjų pavergta ir žiauriai naiki
nama. Prisidėk savo darbu ir au
ka prie jos išlaisvinimo. Aukas 
siųsti Amerikos Lietuvių Tary 
bai, 1739 So. Halsted St., Chica
go, III., ar vietos ALT skyriui.

gi kalbės Lietuvos Ministeris 
Washingtone 
“Vięnybta” « 
liava.

Vakaro vedėju bus Juozas B. 
Laučka.

Meninėje programos dalyje 
dalyvaus solistė Vincė Jonuškai- 
tė, Lietuvos operos artistė. A p 
tetikimo patpijo" choras, veda
mas mušiko Povilo Sako ir 
Tremtinių Jaunuomenės Tauti
nių Šokėjų grupė vadovaujama 
A. f i ur lytės.

Šokiams gtoa Jesavito 
tras. I • a.

Britų katalikų laiktaštis The 
Universe 1948 m gruodžio 24 d. 
paskelbė keletą faktų apie Kata
likų Bažnyčios persekiojimą Lie
tuvoj Laikraštis pažymi tuos 
duomenis paėmęs iš Vatikano ra
dijo. Informacijų šaltinis, maty
ti, buvo žinomasis Lietuvos ka
talikų laiškas. E. B

ūmi eina ptrmo- 
i vieningai atsto- 
i Lietuvių Tary- 
kvienam jos dar- 
vjsomis pricina- 

>mfe priemonėmis 
■statymo.

tkfcuso—sako He
lis* Lietuvos lais- 
feikalingos lėšos, 
lamas neką tepa- 
IrJhuvažiuoti, ir 
ybių djdeliais vy- 
tityia varyti nesi- 
tgandą už savo 
> tisam tam dar- 
[ų* pinigų ir dar

Advertiaia* Rata* on Application

73 E. South St. (F. O. Bos 32). WUkno-B 
Pbonoi Wilkeo-Barre 3-4711

Aukas siųskite United Lit b 
uaman Relief Fund of America 
Inc.. 105 Grand St . Brooklyn 11 
N Y.

i naujiems uždavi- 
Tautos Fondo išlaidos didėja, o pajamos dėl vyks- 

16 Vasario šventės 
Vykdomoji Taryba skelbia tradicinj Lietuvos lais- 

ūkų vajų. Vyriausi

ir išsinešiojo po 
Ir Lietuva bus 

šlaikys lie
ju sąmonė

Lietuvis Brazilijoje Laimėjo 
Dainų Konkursą

Braziluos Operos Bičiulių 
Dr jos surengtame dainavimo 
konkurse (rugsėjo mėn.) tarp 
gausiu varžovų baritonų varžybo
se laimėjo pirmą vietą ir gavo 
diplomą ir dovaną Sao Paulo ope 
ros choro dainininkas lietuvis 
Vacys Laurinaitis.

tris Lietu- 
vas, trejopus lietuvius: 1) kan
kinami ir kenčiantieji lietuviai 
tėvynėje ir po plačiuosius Rusi
jos bet Sibiro plotus; 2) vargs- 
taritieji lietuviai tremtiniai po 
karo sugriautą Vokietijos žemę 
ir 3) laisvuose kraštuose gyveną 
lietuviai.

Dievas leisdamas pasaulin tau
tas įkvėpė į kiekvieno širdį savo 
tautos meilę, uždėjo pareigą ko
voti už savo tautą ir išsilaikyti 
tuo kuo gimei. Nuo tos parei
gos nėra laisvi nė lietuviai, vis- 
tiek kur jie bebūtų, kokiu gyve
nimu gyventų. Lietuviais esame 
gimę, lietuviais turime ir būti!

Tėvynėje gyvenančių lietuvių 
pareiga, kaičią bedievio bolševi
ko nuodų tautę geriant, nesu- 
klupti, nepalūžti, neišsižadėti sa
vo įgimto širdies balso. Pi o ge
ležinę uždangą prasiskverbia ži
nios—lietuviai ten laikosi hero-l 
jiŠkai. Partizanai seneliai ir mo
terys. jaunimas ir net mokyklų 
mokiniai nebijo kančių, nebijo 
mirties ir savo mirtinam priešui 
nenusilenkia, po likimo našta ne
palūžta. kol plaka krūtinėje šir
dis. Aštrus budelio ginklas atsi
muša | kietą lietuvį.

Tremtiniams, išnešusiems savo 
gyvybę iš žudiko nagų, Tauta 
uždėjo pareigą išsaugoti nepri- 

' klausomo gyvenimo metu sukur
tas Tautos kultūrines vertybes, 
ir patiems išlikti skaidriais Lie
tuvos sūnumis tarp kitų tautų.

• Jie savo paskirčiai ištikimi.
Laisvuose kraštuose gyvenan-

• tiems lietuviams Tauto# dvasia 
sako padėkite vargstantiems sa-

Tulsa. Okla. — Vasario 6-tą 
kryžkelėje traukinis suvažinėjo 
automobilį. Žuvo 6 asmenys, ki
ti 4 sužeisti, tarp kurių randasi 
10 dienų amžiaus kūdikis

Vengrijos raudonieji begėdiškai apkaltino ir nuteisė 
viso amžiaus kalėjimu primatą kardinolą Josef Mind- 
szenty, nrimesdami jam ir kitiems jo bendradarbiams są- 
mokslininkavimą nuversti raudonųjų režimą, juodosios 
rinkos spekuliacijas ir tp. Visas civilizuotas pasaulis pa
sipiktinęs tokiu raudonųjų kraugerių elgesiu. Raudonie
siems “svieto lygintojams” svarbu kuo labiausia sukom
promituoti Katalikų Bažnyčios ir pasauliečius pavergtų 
tautų vadus, juos sulikviduoti, pavergti mases ir kuo la
biausia įsistiprinti. Dėl kardinolo Mindszenty kankinimų 
ir pasmerkimo giliai pasipiktinę viso pasaulio katalikai. 
Pereitą sekmadienį visoje Amerikoje ir kitose šalyse kata
likai laikė gedulą.

Džiugu konstatuoti, kad prie katalikų gedulo prisi
jungia ir kitų religinių grupių žmonės. Kai kurie protes- 
tonų ir žydų lyderiai p; ’ 
protestuoja 'prieš raudonųjų nedorą elgesį ir pareiškia gi
liausią užuojautą pačiam kankiniui kardinolui Mind- 
szen.ty, Vengrijos katalikams ir Katalikų Bažnyčiai.

2UVO 30 ASMENŲ
Donaueschingen.— Vasario 7-tą 

buso nelaimėje žuvo 30 asmenų. 
17 iš jų žuvo vietoje, 13 numi
rė ligoninėje. Kiti 37 asmenys 
randasi ligoninėje, kai kurių pa
dėtis yra kritiška. Nelaimė įvyko 
netoli Frciburg'o, prancūzų oku
pacinėje zonoje. Nukentėję grį
žo iš čiužinėjimo (skiers) pra
mogos.

Šeštadienį, vasario 5, 1949, McAlpin viešbučio patal
pose, New York’e, įvyko Bendrojo Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondo (BALF) direktorių susirinkimas. Dalyvavo 
kone visi direktoriai, o kurie patys negalėjo dalyvauti, 
tie įgaliojo kitus asmenis juos atstovauti. Be direktorių, 
susirinkime dalyvavo įžymių svečių. Pažymėtini šie: Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas pre* 
kitas Mykolas Krupavičius, Tarybos pirmininkas Vaclo
vas Sidzikauskas, buvęs Lietuvos ministerių kabineto na
rys J. Audėnas 
buvęs ministerių kabineto narys dr. Juozas Pajaujis ir 
kiti. Pirmsėdžiavo kun. dr. J. B. Končius, sekretoriavo 
Nora Gugienė.

. Išklausius vykdomojo komiteto pareigūnų raportų, 
svarstyti aktualieji tremtinių šalpos reikalai. Plačiausia 
svarstyti vajaus reikalai—sukelti daugiau pinigų šalpos, 
taipgi tremtinių atgabenimo ir įkurdinimo reikalams. 
Reikalai labai dideli ir platūs, o pajamos mažos. Valsty-

Sausio mėn. pabaigoje BALF 
sandėlyje paruošta nauja maisto 
ir drabužių siunta lietuviams 
tremtiniams Vokietijoje. Ši siun
ta susideda iš 23 maišų maišytų 
drabužių, 4 dėžių avalynės, 5 dė
žių knygų, 1 dėžė mokykloms 
reikmenų ir ’ 197 dėžės įvairių 
maisto produktų.

Siunta į Vokietiją išeis vasa
rio mėnesio pradžioje.

Už gautas dovanas BALF va-

Tautos priešas, bedi .vh. 
bolševiku pavirtęs rusas ir nacis 
vokietis. Tiedu tariamieji tarp 
savęs priešai susitarė ir gražiai 
pražydusią Lietuvą prarijo. Iš 
naujo Tautai prasidėjo kančios 
vargai ir iki šiol pasauly neg r 
dėtas nekaltų žmonių iš savo na
mų mėtymas, iš gimtojo krašto 
trėmimas Sibiran ir beribis nai
kinimas. Kaip vanago užpulti 
paukšteliai, baimės suimti lietu
viai bėgo nuo raudonojo slibino 
iš savo namų, iš savo tėvynės. Ir 
šiandien pabėgėlių lietuvių su
tiksi bet kurioje žemės rutulk 
vietoje. Lietuvos sūnūs pasklido 
po visą pasaulį 
dalelę Lietuvos, 
gyva, kol jos nariai 
tuviškas širdis, kol 
bus lietuviška.

Štai turime tarsi 
trejopus lietuvi 

kenčiantiej

Argentinoje Numirė 
Lietuvis Muzika?

Spalių 27 d. Buenos Aires 
mirė lietuvis muzikas ir kompo
zitorius Čcsl. I’oimanskis. sulau
kęs tik 36 m amžiaus. Jis Ar
gentinoje išgyveno 20 metų ir pa
sižymėjo kaip chorvedys, vargo
nininkas; dainuodavo ir solo. 
Tarp kitų ir P. Babicko keliems 
kūriniams parašė muziką. A LB

materialinių išteklių. Atsirandant vis 
niams T___________
tančio tremtinių kijnojimosi mažėja 
proga . . ....
vinimui aukų vajų. Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas kviečia visas Europoje ir kituose pasaulio konti
nentuose esančias lietuviškas organizacijas ir paskirus as
menis aktingai prisidėti prie vajaus organizavimo ir aukų 
rinkimo, o visus lietuvius—pagal išgales paremti Tautoa 
Fondą.

Esantieji tremtyje lietuviai skirstosi po visą pasaulį 
ieškodami laikinės prieglaudos. Šia proga su dideliu dė
kingumu minime tuos kraštus, kurių vyriausybės pla
čiau pravėrė tremtiniams duris ir teikia jiems darbą bei 
pastogę. Išbarstytų pasaulyje lietuvių jėgos, be jungian
čios organizacijos bus menkos. Šioms jėgoms stiprinti ka
riama Pasaulio Lietuvių Bendruomenė, kuri jungs visus 
lietuvius. Tat kiekvieno lietuvio šventa pareiga dalyvauti 
bendruomenėje ir veikliai įsijungti į Lietuvių Tautos kovą 
prieš jos naikintojus kuo kas gali: gyvu žodžiu, spauda, 
organizaciniu darbu, materialine parama. Kurdamiesi 
svetimuose kraštuose mes niekad neturime pamiršti kelio 
Tėvynėn ir tęsti Lietuvos laisvinimo darbą. Mes turime 

. kurie veda i nutautėjimą ir kliudo grįžti iš- 
ėvynėn.

Lumberton. N C—Vasario 6 
dėl lėktuvo nelaimės žuvo du 
kareiviai. Lėktuvas nuplėšė na
mo stogo viršų, vienok paties 
namo nesugriovė

tuo tarpu dntfufių * avalyne, 
pareikalavimas labai didelis.

Siunčiant BALF’ui drabužius 
ar kitus daiktus, prašome aiškiai 
užadresuoti: United Lithuanian 
Relief Fund of America. 105 
Grand St. Brooklyn 11, ty. Y. ir 
taip pat aiškiai pažymėti siuntė
jo adresą, nes dažnai siuntiniai 
kelyje apsidrasko ir susitepa, to
dėl susidaro sunkumų ir nesusi
pratimų.

VLIK’o pirmininko pteiato M 
Krupavičiaus ir Vykd. Tary
bos pirm. V Sidzikausko tuo 
tarpu yra suplanuota prakalbos 
šiose vietose :

Prel. M Ki upavičiaus- 
rio 13 d New Yoike; vas 
—Newarke. N. J.; vas 
Lawrence. Mass . vas 
Waterbury. Conn

V. Sidzikausko—vas.
Grand Rapids. Mich.; vas. 13— 
Chicagoje; vas 19 d.—Kenosha, 
Wi«.; vas 20—Pittsburgh, Pa.; 
vas. 27 d.— Philadelphia, Pa

Tariamasi ir su kitomis kolo
nijomis dėl svečių atsilankymo

ALT Sekretoriatas

Ar žinai, lietuvi, kad Ameri
kos Lietuvių Taryba vykdo nou- 

(ją Lietuvos Gelbėjimo Vajui Pa 
renjki tad n savo našia a<’ka. o 
Tėvynė tau bus dėkinga Aukas 

Lietuvos;siųsti 1730 So. Halsted Si'"{, 
|U. [Chicago ft, III, arba vietos ALT
* Vykd. Komitetas skyriui.

! Vasario 16-ji—tai garbingiau- 
. šia mūsų Tautos dvidešimtojo 

I amžiaus diena. Tai Tautos trium- 
I fo diena. Tą dieną prieš 31 me
tus rinktiniai tautos sūnūs pa
skelbė visam pasauliui, kad Lie
tuvių Tauta nusikrato šimtme
čius neštą svetimųjų jungą ir 
stoja į laisvų tautų šeimą.

Tačiau dar daug kraujo tau
riausių tautos sūnų nusroveno į 
lietuvišką žemę, daug darbo ir 
lėšų padėjo Amerikos ir Lietu
vos lietuviai, kol Lietuva tikrai 
tapo laisva it nepriklausoma. 
Amžius kovoję laisvę laimėjom 
per aukas ir pasišventimą.

Vasario 16-ji tapo Tautos lai
mėjimų ir pasididžiavimo diena; 
padėkos Aukščiausiajam, iškil
mių, paradų ir džiaugsmo šven
tė. Tautos veteranai prisiminda
vo sunkių, bet laimėtų kovų die
nas; jaunimas sėmėsi tvirtybės 
iš vyresniųjų darbų ir su pasi
ryžimu naujiems laimėjimams 
žengė į ateitį.

Per 21 laisvo gyvenimo metus 
darbštus lietuvis sukūrė pasigė
rėtiną valstybės aparatą, atstatė 
per I-jį karą nuteriotą krašto 
ūkį, sukūrė žemės ūkio pramonę, 
išugdė mokslo ir kultūrines įstai
gas. Beraščių ir bedarbių krašte 
neliko. Keliose eilutėse čia visų 
laimėjimų neišskaičiuosi, žodžiu, 
per tą trumpą laiką Lietuva pa
darė tokią pažangą, kokią kitų 
kultūringų tautų tik per daug 
•šimtmečių tepasiekė.

etuW|y sistematiškai naikina mūsų tautos žmo- 
tuo tarpu tremtiniu skurdas irgi nemažėja, o eina 
yn. Tremtinių didžiausios viltys yra sudėtos į mus— 

Amerikoje gyvenančius lietuvius. Neužvilkime jų pasi
tikėjimo! Susirinkimas padarė ir daugiau svarbių nuta-

LIETUVIA1,
Jau penktą kartą minime Lietuvos Valstybės atstaty

mo—16 Vasario—šventę, būdami atskirti geležine uždan
ga nuo savo Gimtoiioj Žemės ir net negalėdami susisiekti 
su Tėvynėje pasilikusiais broliais ir seserimis. Tėvynėje 
vyksta negailestingas persekiojimas, fizinis Lietuvių Tau
tos naikinimas ir trėmimas, kuris taip pat reiškia nors ir 
lėtą, bet tikrą mirtį tolimose Sibiro taigose. Tatai daroma 
XX amžiuje, kada tarptautinis teismas pasmerkė nusikal
timus prieš žmoniškumą, kada Jungtinių Tautų Organiza
cija savo paskutinėje sesijoje priėmė žmogaus teisių de
klaraciją ir pasmerkė genocidą. 16 Vasario šventės proga 
mes siunčiame kovojantiems ir persekiojamiems tautie
čiams Tėvynėje ir ištrėmime savo gilią brolišką užuojau
tą, įsipareigodami nenuilstančia energija tęsti kovą ligi 
pergalės.

Pasaulinės politikos raida vystosi mūsų naudai, mūsų 
prietelių ir užtarėjų skaičius gausėja, papildydamas mūsų 
pačių kovotojų eiles. Ateitis mums teikia daugiau išlais
vinimo vilčių, bet ir šiandien dar nežinome, kada lai
mėsime ir galėsime grįžti į savo išlaisvintą Tėvynę. Gy
venamasis momentas mums stato visą eilę naujų uždavi
nių, kuriuos sėkmingai spręsdami turime dalyvauti visi, 
neatsižvelgiant kur begyventume ir kokią pasaulėžiūrą 
išpažintume.

Sunki ir nelygi Lietuvos laisvinimo kova reikalauja iš 
mūsų sutelkti visas gyvąsias jėgas ir vieningai dirbti. 
Visi tą darbą trukdantieji kliuviniai turi būti iš mūsų 
tarpo pašalinti, šiandien mes turime ieškoti ne to, kas 
mus skiria, bet to, kas mus jungia. Tik suburtomis jėgo
mis veikdami mes laimėsime.

Ieškodami pagalbos Lietuvos išlaisvinimui mums vi
siems pažįstami, seni ir prityrę politikai yra išvykę j Jung
tines Amerikos Valstybes. Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas teikia tai misijai ypatinga reikšmę Lie
tuvos laisvinimo darbe. Tos misijos sėkmingumui reikia, 
kad mes vsi ją remtume kuo kas galime. Ypač didelės 
paramos mūsų delegatams laukiama iš mūsų brolių ame
rikiečių, kurie visada sunkiomis *

draski
•nes,

LIETUVOS ŠVENTES 
PROGA NEPAMIRŠ

KIM TREMTINIŲ
Jau gieitai švęsime Lietuvos 

Nepriklausomylics dieną, vasario 
16-tą. Daug kur lietuviai miričs 
tą dieną darydami susirinkimus 
bei pobūvius.

Šventės proga neparmt škime 
mūsų sesių ir brolių tt erotinių, 
kurte vis dar tebevaigsta Įvai
riose stovyklose nedavalgę ir api 
plyšę

Nepagailėkite jiems aukų Pa 
remkime BALF'o vykdomą pini
gini vajų ir tuo sušelpkime trem
tinius Aukas siųskite

United Lithuanian Relief Fund 
of America. Inc , 105 Grand St., 

1 Brooklyn 11 N Y.

New York (LAIC).—Šių me
tų vasario 13 d. 4:30 vai. po pie
tų įvyksta New Yorko Lietuviu 
Tarybos rengiamas minėjimo ap- 
vaikščiojimat.

Kasmet' minėjimas įvykdavo 
Webster Hall,'New Yorke. Bet 
kadangi pagarsėjusią salę gaisras 
sunaikino prieš kelias dienas 
Komitetas neatidėliojant surado 
kitą tinkamą vietą—puošnią ir 
lengvai iš visur prieinamą sve
tainę, tai Capitol Hotel Carnival 
Hall, 51 Street ir Eighth Ave., 
New Yorke, šią vietą galima pa
siekti visomis “subway” linijo
mis— ifc

8th Avenu^ Sobway local
ligi 50 Stteet

RMT Subwky local ligi 49 St.
IRT Subway local ligi 50 St
Vyriausias vakaro kalbėtojas

vajaus. Vykdomasis komitetas paruoš vajaus planą, im
damas pavyzdį iš kitų amerikoniškų labdaros organiza

1,000
4,000

15,000
4,000

12,000
3 000
2.500

ALT Sekretoriatas

visoMsuarruviŲ
DR-JOMS IR KLUBAMS

Prašome Haas lietuvių draugi
jas, klubus f * 
veikiartšits Jt 
stybėse. s<*R

Ryšium su paskelbtu naujuoju | 
ALT vajumi, ALT Vykd. Komi-’ 
tetas yr? nustatęs atskiroms J. 
A. V. valstybėms minimales kvo
tas, tikėdamasis, kad atskiros tų I 
valstybių kolonijos pačios pasi-į 
skirstys numatytas surinkti su-; 
mas. Kvotos yra tokios:

California
Connecticut
Illinois
(Chicago
Indiana
Iowa, Kansas, 1
Maryland
Massachusetts
Michigan
New Hampshire

Nebraska
New Jersey
New York
Ohio
Pennsylvania
Wisconsin
Kitos valstybės

Amerikos Lietuvių Taryba nuo 
š m. vasario mėn. 1 d. pradėjo 
vykdyti naują Lietuvai Gelbėti 
Vajų. Nusistatyta surinkti vieną 
šimtą tūkstančių dolerių aukų. 
Tai yra nedidelė suma, palygi
nus su reikalo svarbumu. Jeigu 
kiekvienas lietuvis per metus pa
sklis lik vienos dienos uždarbį 
Lietuvos reikalui, tai ši suma bus 
keleriopai pralenkta. Tad, prisi
dėkime visi prie šio ALT va
jaus Aukas siųsti Lithuanian 
American Council, Ine., 1739 So 
Halsted St., Chicago 8, Ill., arba 
vietos ALT skyriui.

vengti kel 
laisvinton

Trisdešimt pirmąją Lietuvos Nepriklausomybės atsta
tymo šventę mes sutinkame susirūpinimo, susikaupimo 
ir gedulo ženkle, šaukdamiesi Aukščiausiojo pagalbos iš
tesėti tą kovą ligi visiškos pergalės. Laimėjimą mume 
laiduoja mūsų bylos teisingumas. Iš šio kieto bandymo 
išeisime užgrūdinti ir neišsekančiomis jėgomis išlaisvin
toje demokratinėje Lietu’oje imsimės atstatymo ir kūry
bos darbo.

Vardan tos Lietuvos vienybė težydi!
VYRIAUSIAS LIETUVOS 

IŠLAISVINIMO KOMITETAS
Tremtyje, 1949 m. Vasario mėn. 16 d.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS NEW 

YORKE

tvermmg 
Lietuvos 
me ir iltį 
per sava 
goms, 
duokin>e 
kime T« 
ne taip Jį

momis ir 
siekia Li

Sauso r 
tuviškas 
vinimo d 
Savo but 
darysi 1 
su galing 
rais susil 
liaujamą 
krašto la 
bui reikt 
kartą pili
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KALVARIJŲ KELIU Į LAISVĘ

veda į laiš

keliu ženg-

gian. švenčiame liūdni,

Padangės Aras
LAISVĖS GANDAS

tinis įjungimas į Sovietų S-gą;

nes

tuo

likimas Nenuilstamai turi plak-

lauja. Tegu kiakra 
tai apmesta ir pU 
dar daug kuo gali 
savo laisvės kove*.

ną, Kremlius 
ittvarkyti. Par 
lwių aisirogs- 
ū diegliai vi
lt «eglfa| esa-

Eina garsas nuo pat Vilniaus— 
Žirgas reik balnoti.
Bėkim broliai, laužą didu— 
Būkime kaip plienas!

lio politikos klausimų ... Ir vis 
dėlto negalima nuleisti rankų ir 
liautis priminus pasauliui tragi*- 
gą tų kraštų likimą. Tautų lais
vė nedaloma. Baltijos vahstybė-

1—trūksta man žodžių skambių, ar vaizduotas gražiųjų spalvų, 
B—didingai nupiešti džiaugsmą begalinį išlaisvintų tautu :

• 4—kilniai jos užgiedos padėkos himnus laisvės,Kūrėjui.
ft—dėkos už pagalbą ne tautų vadams, bet tautų {steigėjui.

s<va didžią- 
isarto iešio-

stojome vasario 16 d.
Mykolas Birži.ika (M )

lėti prie 
M, lian-

■aingu Kal- 
sunkų savo 

> keliu eina

oda auvirš- 
ado didelio 
ą,.' viens są- 
i, koks yra 
r Ir vargšo, 
kada gaus 
i, kada per- 
rškins. Tokį 
>aę Maskvai 
; sėkmingai 
ima atspėti, 
Ilgos paVOr

bažnyčios, 
atgijimo centras su lietuviškąja 
klebonija, savitarpiečių draugija, 
ir pirmąją lietuviškąją vilniečių 
mokykla ir garsiaja Lietuvių 
Mokslo Draugija,—kiek tolėliau 
pirmoji lietuviškoji gimnazija,— 
Lietuvių Draugijos dėl Karo 
Nukentėjusiems • Šelpti Centro 
Komitete, aname "Didžiajame 
Komitete," išgarsėjusioje tauti
nės lietuvių kultūros ir politinės 
nepriklausomybės "Vilniaus kal
vėje," tą dieną suėjo 20 Tarybos 
narių, kurie stovėdami ir susi
kaupę išklausė vyriausio amžium 
(66-mečio) dr. Jono Basanavi
čiaus paskaitytą Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo tekstą, 
kurio kiekvienas žodis prieš tai 
daugely Tarybos posėdžių ir tar- 

• pusavio pasitarimų jau buvo ap
svarstytas ir nustatytas, ir visi 
iš eilės, stengdamiesi prisilaiky
ti abėcėlės pavardžių tvarkos, 
pasirašė. Plunksną pasirašyti 
davė ir paskiau atsiėmė šios va
landos atminimui išsaugoti bene 
kun. Povilas Dogelis, Komiteto 
sekretorius, kitais metais drau
ge su kun. Mečislovu Reiniu ir 
kun. Juozu Vailokaičiu bolševikų 
iš to pat Vilniaus išvežtas Smo
lensko kalėjiman.

Vasario 16 d. akto dalyviai ge
rai suprato jo istorinę reikšmę, 
griežtai perbraukdami maskolme- 
tj ir jo padarinius ir vėliai su- 
rišdami šiojo nutrauktas valsty
binio Lietuvos gyvenimo gran
dis Kiekvienas jautėsi ne tik 
atlikęs čia svarbiausią savo gy-

“APSIRYJIMA$ 
Į SVEIKAI 

"Darbininkas9 tiri] 
Maskvos agresiją ir 
čius, kaip suvirškint 
grobius. I

"Maskvai skubu K4 
ti, nes ateinančiais M 
nuoju Europą pribąi 
rūpesčiai ne tik nosHji 
didėja. Nukąsta toks 
n is, kad jau .n e besi J 
k i namas. Maskva ata 
turtuolio padėty. Kai 
moninguolis, paklausti 
skirtumas tarp turčiiu 
atsakė: vargšai rūpi, 
valgyti, o turtuoliui tfl 
daug sočius pietus sm 
suvirškinimo rūpestį M 
tenka pergyventi. A: 
peįgyvens? Nieks nesi 
bet visi žino, kad pilvo 
jingos.. . įįi

“Papildęs apsiryjant 
bando savo vidurius aut 
pusė bėdos, kai iš vidu 
ta; daug bėdžiau, kaj 
duriu* suspaudžia. _c „ . 
ma visuose šonuose.'*Apskaičiuo-

vienintėlė. Šiandien visame pa
saulyje taip pat,daug kalbama ir 
apie laisvę. Apie laisvę tiek daug 
įcalbama todėl, kącį.' šimtai mili
jonų žmonių' šiandien yra pa
vergti ir paskirti klaikiai pražū
čiai. Šiandien apie laisvę kalba 
ne tik tie, kurie yra pavergti, 
bet ir tie, kurie yra laisvi. Kodėl 
taip yra? Kodėl šiandien laisvie
ji apie laisvę net daugiau kalba, 
negu pavergtieji. Taip yra todėl, 
kad vergija šiandien plečias kaip 
koks baisus maras. Kas šiandien 
dar yra laisvas, nežino, ar jis dar 
tokiu bus rytoj.

Šiandien mūsų tauta gyvena 
daug sunkesnius ir klaikesnius 
laikus, negu prieš 31 metus, kai 
ji ruošės savo nepriklausomos 
valstybės atstatymo didžiajam 
žygiui. Šiandien mūsų tauta pa
vergta ir naikinama Šiandien 
mūsų tauta po visą pasaulį iš
blaškyta. Šiandien mūsų tautoje 
stengiamasi sunaikinti visa tai,| 
kas tautiška ir žmoniška !___
dien mūsų tautai priešo propa
ganda stengiasi įteigti, kad ver
gija esanti tikroji laisvė, o ne
priklausomo gyvenimo metas bu
vusi vergija.

šiandien mūsų tautos priespau
da yra daug baisesnė, negu prieš 
31 metus ir laisvės kova daug 
sunkesnė. Tačiau savo laisvės 
kovoje šiandien mes esame nebe 
vieni Šiandien mes laisvės šie 
kiame draug su šimtais milijo
nu bolševiku pavergtų žmonių.

Taip. Mes savo laisvės kovą 
laimėsime, bet ją laimėsime tik 
tuomet, jei savo kančiose ištver
sime. Ar mūsų tauta pakels sa 
vo sunkųjį kančių kryžių, ar ji 
po juo nesuklups, eidama savo 
Kalvarijų KeMus* Ar ji neiš- 
kryps iš savo laisvės kelio? Ar 
ji nepasimes kryžkelėse?

Nors mūsų tautos kelias ir vin
giuotas, nors juo bekeliaudama 
mūsų tauta ir daug kryžkelių pri
ėjo, nors tas kebas dažnai buvo , 
skawemingM Golgotos kelia*. ta- . 
čiau nikių tauta niekados ii to , 
kelio 
j^gos 
triūsų

neiškrypo ir net svetimos 
nesidavė iškreipiama 
tautos kabas—laisvės 

Mūsų tauta žygiuoja
keliu, kuris laisvės kelias

VOKIEČIAI DRĄSIAU 
KALBA

“Sandara" rašą:
“Vokiečiai pradeda drąsiau kal

bėti. Stuttgarte neseniai įvyko ‘Tau
tinės Demokratų Partijos’ suvažia
vimas, kuriam pirmininkavo Hein
rich Leuchtgens. Svarbiausiu die
notvarkės punktu buvo atstatymas 
Vokietijos prieškarinėse sienose.

“Leuchtgens pasakė: ‘Niekad ne
sutiksime, kad mūsų siena rytuose 
būtų prie Oder ir Niesse upių. Rytų 
Prūsija turi grįžti Vokietijai, taip 
pat Saar ir Alsace Lorraine.’ Ame
rikiečių karo vadas gen. Lucius D. 
Clay nesudraudė tokių smarkių kal
bėtojų.”

nų, o dabar kėlioj 
Greitai ji bus poros 1 
keliolikos minučių n| 
fantazija, bet rinūi q 
rengimai ir bandymą 
ketiniais lėktvvata. J 
pritaikyta Jiems v«H 
rastoji atomini -f“ 
pavalgius puaryčii 
kus reikalus ir pa 
nę suvalgius SyC 
dieną bus galima 
Yorką—namo ■Taįrlj įĮ^ ,t.
Imti nuo kitų kraštų, ■ užsidaryti 
savo žemyne, yra titf «foąs migdy
mas maloniais sapnai^> kurių ga
li būt, nemaloniai pažadintas kitų 
kraštų, bombų.”

va, bet- kad vylrsM kova džl mO 
sų tautos laisvi*, taš jaugia kiek
viena* lietuvis

M i nėdsmi VaaSrio trem
tyje. mes ryžtaroža visomis savo 
pajėgomis daryti t*i. tesd Va.a 
r*o 16-tesiea tflenee IbtevSs ak
tas vėl mūsų rautąją pradėtų 
veikti. 4. Merkelis .(T. S.)

laisvės kelio* i 
mūsų tauta pasi: 
tin vedantį ver^ 
Kalvarijų kelią, skausmus, 
kančias ir aukas v

Jau devinti 
tauta vėl žengiau 
varijų keliu, 
kančių kryžių. Ji 
išdidi, savim paail 
no, kad tas keloĮ^ „ 
vę. Jau nebe pirmą kartą mūsų 
tauta žengė skausmingu Kalva
rijų keliu. Ji tuo keliu ženg
dama dar niekad nepalūžo, ir mes 
tikime, kad ji ir UUo kartu ne- 
paluš, bet ištveraį.. į/ .*

Laisvoje Lieti 
ją laisvės šventi 
liktąją minėdavosu ižkilmingai 
ir džiaugsmingai. -To* žventės 
metu mes peržvelgdavome, ką 
esame savo laisvu metais pasie
kę. Netekę laisvi* mes nebega
lime savo laisvi* žventės—Vasa
rio 16-tosios nei džiaugsmingai, 
nei iškilmingai įvesti. Mes ją 

liluuąpf, su
simąstę. Lietuvoj^ 4suo metu net 
griežčiu imi ai draugiam* Vasario 
16-tą ją švęsti T t antyje mes ją 
švenčiame. Tremtyje švęsda
mi, mes žvelgiame | savo skaus
mingąjį Kalvarįjįį kelią, mąsto
me, ar daug m^W| priartėta prie 
savosios Laisvės. Mes patikrina
me savo jėgas, ar mes beįstengsi
me pasiekti savo Laisvės ir Lai
mės Žiburio, kada grįšime j lais 
vąją Lietuvą. T-

Šventės ii papraatųj«| dienų gal 
būt. labinusia skiriasi tuo. kad 
jos žmogui duoda ir dvasiniu ir 
fiziniu pajėgi* WnmU Wtosios 
šventė mušta duoda jžgų radau Į 
dtdžiajam žygiui į teiavR.

MutėdsoM Vasetio M-Saja 
turime apmąstyti* M ntes visut 
žygius esam* padMrp sam» laisvės 
kovai, ar mes visk, esame atidu-

Lietuva sovietų pavergta, mū
sų broliai ir seserys tremiami ii 
savo tėvų UraMo. Prisidėk pi ie 
jų iklaisvimmo. porom k Amen 
kas Lietuvių Tąąyįįps vykdoma 
naują vajų AuitSsiųsti 1710 S 
Halsted St., Chicago 8, III . ai ha 
vietos ALT skyriui.

čiuą alsėdiškis, bajoriftai'l*nkII-|UUUH* yrg viena ir m-
kos kultūros demokrata*. nėb*- džiųjų problemų. Tačiau ji ne 
pakeldamas įtemptų lietuviškai 
lenkiškų santykių nusišovė Kau
ne apie 10 metų tepraėjus po to, 
kai jo brolis Gabrielis, Pilsuds-v 
kio pastatytas Lenkų prezidentu 
ir vos savaitę Varšuvoje juo te
išbuvęs, lenkų buvo nužudytas. 
Kuris Tarybos narių būtų atspė
jęs, koks baisus likimas ištiks ir 
abudu pirmuoju Lietuvos prezi
dentu ir daugelį jo draugų mi- 
nisterių: Bizauską. Dovydaitį, 
Klimą, Malinauską, Mironą! . . 
Ir koks dar bus likimas mūsų vis 
audringesnėje gadynėje tebegy
vų dar išlikusiųjų iŠ mūsų tarpo, 
kas čia gal pasakyti?

Tačiau viena aišku: Lietuvos 
nepriklausomybė tegalėjo ir te
gali būti įkūnyta tiktai kovos ke
liu. kas neišvengiamai yra susi
ję su aukomis. Statydama tautą 
j tą kelią, tad ir reikalaudama iš 
jos tam pasiaukojimo, pati Lie
tuvos Taryba turėjo ir tebeturi 
duoti aukų dar ir iš savo tarpo. 
Tatai ne gamtos ištiktukai, tik 
socialinės moralės plieninis isto
rinis dėsnis!

Sunki buvo kun Dogelio 
plunksna, kuria dvidešimt isto
rijos likimo pastatytų vyrų gavo 
pasirašyti svarbiausią naujosios 
Lietuvos istorijos aktą. Paairašė- 
me—ir kad koks dar bus mūsų 
taryhininkų likimas, tebūnie jis 
kitiems tik akstinu dar tvirčiau 
ir ryžtingiau žengti tuo keliu, į 
kuri
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Taigi , netoli Gedimino kalno, 
—netoli Katedros aikštės susiju
sios su Algirdo ir Kęstučio, jųjų 
laidojimo atminimu,—netoli mu
žikėlio Stuokos statybos kated
ros su Vytautu Didžiuoju ir 
Šventu Kazimieru, su garsiais 
kun. Trinkūno pamokslais,—čia 
pat prie buv. Radvilų ir Chod
kevičių rūmų—prie pat akademi
nės Šv. Jono bažnyčios, kur iš
kalbingasis Sirvydas graudino 
lietuvių širdis,—ten pat ir Aka
demijos-Universiteto mūrai su 
Kojelavičiais ir Pačebutais; Mic
kevičiais ir Stanevičiais, Dau
kantais ir Valančiais,—kiek to
liau Rotušės aikštė, kur 1794 m. 
sukilę vilniečiai korė Lietuvos 
išdavikus,—nepertoliausia ir 
kiškio aikštė, kur 1863-64 
maskoliai žudė Sierakauskį, 
linauskį ir kitus kovotojus
Lietuvos nepriklausomybės, o vė
liau Teismo Rūmuose 1893-94 m. 
smerkė ir baudė kražiečius,— 
netoli taip paž ir Miesto salė, 

vyko Didysis Vilniaus Sei
mas,— bemaž,

venimo žygį, bet ir esąs už jj 
prieš savo tautą atsakingas. Kad 
ir nežinojome, kaip greit ir ko
kiomis aplinkybėmis mūsų aktas 
bus realizuotas, tik istorijos Ru
bikoną peržengę neabejojome, 
jog nei Lietuvai nei mums at
gal kelio nebėra.

Apie savo asmens likimą, grei
čiausiai, nebūsime tuomet galvo
ję, o jau tikriausiai nesijautėme 
savo tarpe turį čia du busimuo
ju Lietuvos Respublikos prezi
dentu (Antaną Smetoną ir Alek
sandrą Stulginskį), apie 12 bu
simųjų mini&terių, vieną busimą
jį vyskupą (Justiną Staugaitį). 
Kas bebūtų atspėjęs, jog tik ket
virtoji jųjų dalis (Basanavičius, 
Šernas, Petrulis, Banaitis ir Na
rutavičius) temirs Nepriklauso
mai Lietuvai svetimųjų dar ne
sant vėliai pavergtai, bet’ čia kad 
ir Basanavičius vienintelis ligi 
šioliai iš Tarybos narių tarpo tu
rėjo laimės mirti Vilniuje, o dar 
lygi&i vasario 16 d., tačiau jam 
mirštant 1927 m. Lietuvos sosti-

PASAULIS DAROSI
“MAŽAS IR SIAURAS”

Savaitraštis “Amerika“ iš
spausdino J. Tautkaus raštą, ku
riame jis aiškina^ kodėl šiais lai
kais nei viena tauta, neišskiriant 
nei Jungtinių Amerikos Valsty
bių, negali atsitverti kinų siena 
nuo kitų šalių ir pasilikti “neu
tralia pasaulio įvykiams.“

“Žmonės karo nenori ir nemėgs
ta apie jį kalbėti. Jiems nepatin
ka los partijos ir politikai, kurie 
eina už karą, kurie didina apsi
ginklavimą ir stiprina kariuomene. 
Eilinis žmogus nemėgsta gilintis į 
didžiuosius pasaulinės politikos klau
simus, į painius tarptautinius gin
čus. Jam nelabai rūpi, kad kai kur 
toli, kai kas dedasi, eina karai, ne
sutikimai, revoliucijos. Jam svarbu, 
kad čia, namuose, jo aplinkumoj 
būtų ramu, sotu ir nepavojinga.

"Bet pasaulis dėl labai pakilu
sios technikos, greitų susisiekimo 
priemonių pasidarė toks mažas ir 
ankštas, kad tas kažkur toli vykstąs 
vyksmas pasidaro nebetolimas ir 
pavojingas. Karas Kinijoj ai Pa
lestinoj gali pasidaryti ir tiesiogi
niai pavojingas ir Amerikai ir Eu
ropai, ir Afrikai.

“Nuo ūkinės gre.«nės vandeny
nai Amerikos nebeapsaugos. Lr dar 
daugiau—vandenynai jos nebeap
saugo ir nuo tiesioginės karo grės
mės. Jeig” Amerika galėjo išsikel
ti ir kariauti Europoj, tai Euro
pa gali išsikelti ir kariauti Ameri
koj. Jeigu praeitame kare raketi
niai sviediniai iš Vokietijos pasie
kė Angliją, tai būsimame kare jie 
tikrai iš Europos lėks j Ameriką. 
Pasaulis visai sumažėjo. Amerika 
patrankos šūvio atstume nuo Euro
pos.

“Kolumbo laikais ji buvo kelio
likos mėnesių atstu nuo Europos, 
vėliau keliolikos savaičių, kelių die-

“BALTIJOS TAUTŲ LIKIMAS TURI 
MUMS RŪPĖTI”

DIE TAT .šveicarų dienraštis. 
Platų. ELTOS pateiktais duome
nimis pagrįstą pranešimą apie 
dabartinę Lietuvos padėtį 1448 
m. gruodžio 19 d vedamojo vie
toj paskelbė antrašte “Lietuva— 
rusų kariuomenės telkimo sri
tis.” Cituojant kai kuriuos paties taj, kas ten vyksta, priklauso nu- 
laikraščio pasisakymus: si kaitimų prieš žmoniškumą k*-

“Vadovaują politikai nemegs- tegorijai Mes gyvenam "tai- 
ta, jeigu pradedama kalbėti apie koj". Nesuskaitomos žmonių tra- 
Baltijo* valstybių problemą Ru- gėdijo*, elemęntariauūų žmo- 
sa-1 tyN: jiem ta* klausima* jau gaus teisių paneigimas, žmonių 
bengtas k jau nebediskutuoja- kankinimas nesibaigi*. Bahijo* 
mas. Amerikiečiai k britai tri- tautų likimas turi mum* rūpėti 
na rankas arba abejingai trūkte- į tiek pat. kiek nacių laikais mus|ti žmogaus teisių paniekinimą. 
Ha pečiai. Yra svarbesnių pašau -^domino Čekų, lenkų ir prancOsų vistiek kur jis bebūtų.” E. B. 

jams, ks4 vUuob*- bolševikų oka- 
puokuoM kcaštaoM* pogrindiniu są
jūdžio daląvių bei partizanų skai
čius siekia nuhjiNio. Ukrainoj vei
ki* 3Wi,*OO gerai organizuotų pią»- 
t iženų, Čekoslovakijoj SttM-.MM). 
Lenkijoj ir Pabaltėj 1)0,000, Bal
kanuose 140,000, Suomijoje 40,000. 
Tų skaitlinių neįmanoma tiksHai 
patikrinti, nes partizanai veikia 
.slaptai, bet tiek galima nuspėti, kad 
pogrindis prieš bolševikus gausiai ir 
plačiai veikia. Visiems nuostabu, 
kodėl bolševikai su tiekiu sumo 
bilizuotų divizijų iki šiol nepajėgė 
silpnos, beginklės Vokietijos ir 
Prancūzijos užkariauti. Tur b"‘ 
bijo pajudėti, kol dar nesuvirškino 
pavergtųjų, kraštų. Vargu juo« be- 
suvirškins. Apsityjima.s niekam nei- 
nu į sveikatą.”

KOMUNISTAI GALI
TIK SUKIAULINTI

“Naujienos" rašo, kaip Sovie
tų Rusija “sukiaulino" jos oku
puotą Vokietijos dalį.

"Komuninių ‘kontrolės komisijos’ 
pirmininkas Fritz Lange rytinėje 
Vokietijoje viešai smerkia korup
ciją ir ištižimą valdžios įstaigose. 
Sovietų zona, kurioje šeimininkau 
ja komunistai su rusų karinome 
nes ir žvalgybos parama, apima 
penkias provincija.-.

"Netvarka, valstybės turto vogi
mas ir kyšių ėmimas pasiekė toki 
laipsnį, kad patys komunistų va
dai jau nebegali tokios padėties pa
kęsti. Jie buvo priversti nuskirti 
‘kontrolės komisijų,’ kad būtų pa
daryta tvarka. Ir štai šios komisi
jos galva rašo oficialiame ‘Socia
listinės Vienybės’ (t. y. komunis
tų partijos organe, kad Turingija, 
kurios sostinė yra Weimar, tapo 
paversta ‘kiaulininku!’ Jos admi
nistracija apsileidusi; pramonės ga
miniai, verti šimtų tūkstančių do
lerių, perleidžiami privatiems spe
kuliantams, ir tt.

“Panašią padėtį Fritz Lange sa
kosi užtikęs visose penkiose sovie
tų zonos provincijose.

“Galima įsivaizduotu, kaip kal
ba apie supuvusią komunistų ad
ministraciją rytinėje Vokietijoje ki
ti jos gyventojai. Rusijos bolševikai 
ją pastatė ir ją globoja. Vokiečiai 
dabar turi progą iš gyvenimo prak
tikos patirti, ką reiškia bolševikiš
kas ‘komunizmas.’ Skaudus, 
naudingas švietimo .kursas.’’

Kažkur toli, vienoje man brangioj šaly,>, 
Kur viską šaldo žieihos 'pirštai geležiniai 
Ir kur sunkius žiemos sapnus laukai sapnuoja, 
Per dangų plaukia debesys švininiai, 
Baltam miške joks paukštis ten dainų nebedainuoja.

Bet iš pietų lengvi pavasariniai vėjai 
Artėja, nešdanik naujus laikus. 
Pavasaris per lygumas artėja, , 
Ir žada giedrintus dangus tenai klaikus.

Po baltu sniegu ten atgyja kraujo gėlės, 
Jų nepalaužė vėtros ir nenušaldė jų šalna. 
Kasmet pavasarį jos vėl iš naujo kėlės, 
Lšbėgant žiemai, kai siautė lietūs, dargana.

Ir naujos upės per sušalusius laukus ten atsirado, 
Nes vėjai iš pietų pavasarį jau greit atpus! 
Ir stiebiasi -per sniegą gėlės 16 vasario!
.Jos žino, už tamsiųjų debesų yra dar mėlynas dangus.

A. Venčiūtė

Šią kilnią mūs laisvės minėjimo dieną 
atminkime tuos, kas dėl laisvės kovoja, 
kas kelia dėl laisvės ir žodį, ir įplieną, 
ir savąją gyvastį laisvei aukoja.

Atminkime mūsų piliakalnių garsą 
ir knygnešio neštąjį knygų maišelį 
ir mūsų močiutės didvyrišką narsą, 
kai mokė vaikučius slaptai prie ratelio.

Atminkime žygį skurdžių savanorių, 
parnešusių laisvę į mūsų tėvynę, 
ir džiugesio psalmes prie mūsų altorių, 
trispalves, plevenusias mūsų žydrynėj.

Atminkim, kad vėl mūs tėvynėj vergovė, 
vėl tūkstančiai brolių benamiais pavirto, 
kad mūsų miškai tapo laisvės tvirtovėm, 
kur ginas lietuvis galingas ir tvirtas.

Per amžius vis teka mūs kraujas, kaip upės, 
lemtingajai kovai baigties nematyti, 
bet laisvas lietuvis, kovoj neparklupęs, 
iškels vėl tėvynėj trispalvę ir Vytį.

Jurgis Kastytis Gliaudą

“Vieny**" rašo: /
“Prancūzijos komunistų partijos 

tėvas Cachin sako, kad karas tarp 
komunizmo ir kapitalizmo esąs ne
reikalingas.

.“Tai tas pats Cachin, kuris 1914 
m. vežė .MJussoliniuį milijoną fran
kų, kad šis agituotų už Italijos ėji
mą j karą prieš vokiečius. .

“Vadinasi, senas makleris dar 
kartą bando savo talentą . . .

“Šį kartą, mat, jis Maskvos pa
vedamas, atidarė ‘antrą frontą’— 
taikos ofensyvą.

“Bot . . . tuo tarpu, kai Cachin 
su Togliatti šypsosi Vakarams, tai 
Rytuose, Kinijoje, teka žmonių 
kraujo upės."

Ir pasklido laisvės gandas 
Po pasaulį platų.
Sakalų žinia atskrido— 
Sujiiravo dūšią.

Dalią varganą prakeikę 
Debesiu pakibom .
Dega širdys, gaudžia dainos— 
Trupa amžių woios!
Kai mes budėjom—
Amžiai tylėjo.
Kaip mes merdėjom— 
žemė Nbavo.
Kai mes pakilom—
Supas pasaulis

Broliai galanda
Piautuvus. dalgius—
Tekančią saulę
Rengiasi sveikint
Gūdžioj** žemė
Kraujo dūnojttoa,
Keliasi sasslė
Kraujo liepsnote . . ,

Balys Sruoga

V—arpai tėvynėj Lietuvoj nebegaudyta linksmai,
A—idais nebeskelbia visiems didžią šventę tautos,
S—veikintinoji Trispalvė nebeplevesuoja Gedimino kalne.
A—rba kiekvienoj tautiečio bakūžėj nebėra garbingo)lyties . . .
R—audonškurliai Stalino kacapai nustelbė juos laikinai.
I—štrėmimais-areštais visgi neišrauna laisves iš lietuvio- širdies, 
O—i, sese-brolau, nenusimink, viskas atgims neužilgo—ateityje.

Š—ėlstančius priešus praeityje lietuvis mokėjo numarint, 
E—ngėjus Tėvynės ugnimi ir kardu į dulkes sutrint, 
Š—irdingai laisvę pamilęs, vergu jis niekados nebebus, 
I—r tai yra būdinga, neišdildoma antroji prigimtis. 
O—kupantai panėrė Lietuvą nekalto kraujo jūrėse. 
L—aisvės ištroškę verkia tauta, sodybos, pievos, miškai, 
I—r brangūs mums partizanai, Vytauto dvasios lydimi. 
K—ovoja priešą, tarsi nykštukai su milžinu sau nelygiu. 
T—ačiau nebetoli išlaisvinimo valanda tautų pavergtų, 
O—kupantų žiaurieji retežiai subyrės visu smarkumu. 
J—udošiškus jųjų darbus Amerikos Aras greitai sugriaus, 
I—r tironijoj pavergtos tautos vėl pražydės laisvės žiedu!

M—aloniai. garbingai atgims vergijos nukamuota Tėvynė.
E—energingai surinks pasaulyje išsklaidytus sūnus po savo 

globa.
T—ą mes sulauksime greit, vien tik dėl laisvės karingumo 

dėka,
U—gningai užtrauksim visi: "Per amžius te gyvuoja laisva 

Lietuva"!!I

LIETUVA-{SPĖJIMAS VISO
PASAULIO KATALIKAMS

I LIBERTE, šveicarų Freiburge 
einąs kataliku dienraštis, visą 
pusę pirmojo puslapio paskyrė 
išsamiam straipsniui apie "Lie
tuvos katalikų likimą " Praneši
mo duomenys, matyt, paimti iš 
Lietuvos katalikų laiško šv. Tė
vui ; pats laikraštis tepažymi juos 
gavęs “iš tikrų šaltinių'ir baig
damas rašo:

“Verta, kad į šias informacijas 
atkreiptų dėmesį visi pasaulio 
katalikai ir aplamai visi laisvę ir 
teisingumą branginą žmonės. Jos 
rodo, kaip Sovietų Sąjunga iš 
tikrųjų interpretuoja “sąžinės 
laisvę," teoriškai laiduotą jos 
konstitucijos. Tos informacijos 
kartu išsklaido ir mitą api* so
vietų evoliuciją link liberalizmo 
tikėjimo dalykuose . Jos taip

pat parodo, koks likimas kaiali 
ku laukia liaudies demokrati 
jose" kur šiandien komunistai 
tikisi sukrėsią katalikų bendruo 
menės pagrindus, kad ją galot i 
nai sunaikintų."

Kitas šveicarų kataliku dien
raštis "Vaterland," įsidėjo EI. 
TOS pateiktą pranešimą apie 
Lietuvos katalikų laiško turini

E /?
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PAIMKIT RA KAIP BUVO SUORGANIZUOTAS PIRMASIS
LIETUVOS KARIUOMENES PARADAS
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more

and 
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Fael their "Magic Action." Up to 
35% eatler to apply brake* 
with extraeaty stopping!

■M* fully to the 
' M* iamuMce

they hnw 
to frirtlM 
true old «• 
iu th* W*9 
gv wh***-T 
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alert, call

ganixed Reserve instructors, must be 
submitted not later than April 30, 
1949.

saved th** tl 
fallible. Th* 
they should 
exprea* them 
why in lof*< 
like, and- wl

Žygis i bažnyčią pavyko pui
kiausiai. Orkestras taip stipriai 
drožė maršą, kad net miestelis 
drebėjo. Po pamaldų savanoriai 
aikštėje prieš tūkstantinę minią 
sustojo tiesiomis eilėmis. Orkes
trui grojant maršą, eilės pražy
giavo darniai, tvirtai, kaip senų 
kareivių pulkas Kad parade da
lyvauja moteris, niekam nė j gal
vą neatėjo.

Jurai* K. Venriovas, Iždo GloMja*, 126'
Viacaa Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 1___------- . ------- .
Dr. A. J. Valibus, D*. Kvotėja*, 104 So. Maple Av*,, Kingston, Pa.
Mata* Zųjus, Reduktorius, 73 E. South St., Wilkes-Barr*, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

iVO ARTIMUI, TAM IR DIEVAS 
įtKĮTB TREMTINIUI (AUKOS.

k a* commissioned 
the Armėd Forces 

who are 
«<*dited college or 
HĮtįįly for Regular 
M second lieuten- 

IMMimced recently 
: of th* Ašmy.
Įs for appointment 

second, lieutcn- 
įpr increments in 
l<ust, 1949, Such 
^ointments will be 
km offered distin- 
of senior division

THE DECURATION OF 
INDEPENDENCE

Laiškai siųatii P. O. Boa 33, Phone. Wltkaa-Barre 3-4711 
73 E. South St., Wllkea-Barre, Pa.

K Uft, «gvHAfl DtUvUMttVlClUM, L/V. ▼ 1 f VO julkmuo □*.> uaiiwn. »
Leenavda* Aimutia, Pr**ideat**, 2834 S. Oakley Av*., Chicago, 111. 
Ad*. Jon** A Grigalius, Vic* Preaidontaa 52 G St. So. Borton, Man 
Vinca* T. Kvetkau, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilke*-Barre, Pa. 
Petra* J. Karašauekas, Iždininkas,

TEISMO KOMISIJA
Juntas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barr*, Pa. 
Patras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petra* Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scrantoh, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTU KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kaxy* D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

FEEL 7HAT,EQUA-POfSgt,P^

i.. k* both the naw 100 h.p. V-8 and th* 
95 h.p, Sixt Up fo 25% extra JM, 
mileage with optional Overdrive!

BARMY COMMISSIONS 
ED COLLEGE GRADUATE 
WAR VETERANS

Feel those
• SOFA- MOE "SEATS F

Up to 60.9' w!d*. Plenty of hip and 
h (haoJder room for tlx Mg paopfol

Kan. Prana* M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poėkienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

On this, the thirty first anniversary of the Lithuanian 
Declaration of Independence, it is of interest to recall 
what has happened to the twenty members of the Lithu- 

-who affixed their signatures 
restoring the independent Lith-

EVERY LODGE NEED
OF YOUT

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gaudai pavei)c«liinta. puikiais, stipriai* 
apdarai* au aukso kryžium ant viriau* Kaina tik $4 OO.

Užsisakant kralpklU* |

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street ŲP. O. Boi 32), Wilk**B*rm, Penna.

kantų viena buvo moteris, o ji 
karių parade buvo nei šis. nei 
tas.

Ką daryti? Moterį į karių ei
les priimti buvo nepatogu, o be 
orkestro negali būti parado. En
tuziastingi parado rengėjai tru
putį nusiminė, bet netrukus su
sigriebė ir surado išeitį: moterį 
aprengė vyriškai, pakirpo plau
kus, ant rankovės uždėjo sava
norio ženklą ir baigta.

The Value of Training
If, at the end of his training period, 

the new man can say: "The biggest 
thing 1 got out of my training is con
fidence, confidence in myself. 1 feel 
absolutely sure 1 can handle any situ
ation that should arise. I feel that I 
have something wonderfully definite

looks your friend’s broken gateway 
—but sees the ros«f which blossoms 
in his garden. —Today’s Woman

ANGL1SKAI-LIETUV1SKAS ŽODYNAS
(English-Lithuanian Dictionary)

Mes silllomr jums AngliAkai-LIetuvišk^ Žodyną, kuris yra laikom*’ vie- 
•M II geriausių. Jo formataa-dvdis 6 coliai per 4” 400 puslapių; klotais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po <4 00; dabar mes jums aullomo 
borgen*—atiduodame ui S3 06.

“SENAS, nes 40, 50, 60?” 
—ŽMOGAU, TU KVAILAS 
Užmiršk savo amžį! Tūkstančiai yra 
tvirtų sulaukus 70. Mėgink ‘‘pepping 
up” su Ostrex. Turi toniką dėl silpno, 
slegiančio jausmo iš priežasties stokos 
kūnui geležies, ką daugelis vyrų ir mo
terų vadina “senatve.” Mėgink Ostreją 
Tonic Tablets dėl stiprybės, jaunesnio 
jausmo. Naujas “sutįipažinimui” dydis 

yisųr jx.Vri^e

TTie Council of Lithuania, sole representative of the 
Lithuanian people, in conformity with the recognized 
right to national self-determination . . . hereby proclaims 
the restitution of the independent State of Lithuania, 
founded on democratic principles, with Vilnius as its 
capital, and declares the severance of all ties which 
formerly bound this State to. other nations.

The Council of Lithuania also declares that the founda
tion of the Lithuanian State and its relatiDns with other 
nations will be finally normalized by a Seimas (par
liament), elected in a democratic vyay by the people of 
Lithuania.

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. B. Arki*. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

dS*< katurių evangelijų knyga*; Apaštalų Darbų aprašymų; laiUcus Apaš- 
t^ų: 9v. Pavijo. šv. Jokūbo, šv. Petro, Šv. Jono, šv. Judn ir gilųjį ateinančių 
ė ano pasaulio dalykų Apreiškimų, surašytų apaštalo Šv Jono. Naujame 
Cantamenše yra surašyta Viešpatie* Jėzau* darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai /rtt KNYGA knygų Todėl patys užsisakykite 
lt ir užsakykite mūsų broliams, kurie vra karo audrų išblaškyti. Ji* yra labai 
iMiilge lietuviškų knygų Stipriai* audeklo apdarais S3 (M); popieriniais vlrie- 
H*ie—32.00.

Leaven: To make light. To mingle 
or pe»m**te wi*h * IraartuaaM** ele
ment. Any Ūkimų that usakee * Hemd 
a a si m da tea* chaa«e ia a uaaaa o«

Bo physically qualified.
Bo of high moral character 

have a record free of conviction by 
military or civil court for other than 
minor trafic violations.

Not be a conscientious objector.
Not be or have been a member 

of any foreign or domestic organiza
tion advocating subversive policy or 
seeking to alter the form of govern
ment of the United States by nucon- 
stitutional means.

If an applicant has not been grad
uated from college, the estimated 
graduation date will be given on the 
application together with a statement 
of verification by an appropriate of
ficial of the school.

Applicants holding commission.i in 
the Officers’ Reserve Corps or Na
tional Guard are to submit applica
tions through regular channels to th* ' 
major commander concerned. Other i 
applicants not on active duty will I 
submit applications direct to the ; 
major United States Army command- I 
er concerned. Those on active duty 
will apply through command channels j 
to appropriate major commanders.

Aj»ri»ę»tiona, forms Job which, are.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y, 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa. 
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevlčius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna. 
Raimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna. 
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

Tai buvo pats pirmasis Lietu
vos kariuomenės paradas ir vie
nintelis. kuriame dalyvavo mo
teris. Šiandien to parado daly
viai. kai kurie jau pulkininkai.

malonu-
(T G )

Some loitgi'.-i are vecy rtuffy. 
are officered by men who have 
in the chairs so long that they 
welded to them. They appear 
like graven images than human be
ings. They are narrow in thoir views 
to the point of bigotry.
oppose any change, regardless 'as to 
how advantageous it might be to th* 
lodge. They do not welcome criticism 
and are deaf to suggestion.

It is often into such a stale, hostile 
atmosphere that the Junior is grad
uated, or the new member ia inducted. 
These new members, usually young 
men, after their initiation are expect
ed to sit on the side lines and listen 
attentively to the htuudsum discourse 
of their elders. Any intereUIUioo to 
these sage remarks is instantly frown
ed upon. Any suggestion, that some 
intrepid new member might set forth 
is either received with a superior 
smile from the presiding officer, or 
meets with a silence more potent than 
the scream of a fire siren.

L it any wonder that such lodges 
are slowly expiring from dry-rot? Is 
it any surprise that the lapsation- rate 
is high in such a district? Can any 
]><Tson give one good reason why a 
new member should become even re
motely interested in such an organiza
tion set-up? Yet such a condition 
prevails in too many of the smaller 
lodges throughout our land.

There is one fundamental truth 
that social workers have discovered. 
It is; Yarnth Must Be Served. The 
old idrn, carried too far forward in 
life, that "young people should be 
s« hut not heard,” is as antiquated 
as coppertoed shoes. After two wars, 
hardly a generation apart, into which 
youth took the brunt of battle, don’t 
think for one miuute that you can 
brush them aside in the times of com
parative peace. It just doesn’t make 
soap!

They believe that they have earned 
and are entitled to the privilege of a 
‘‘hand In the game,” jvkąlev*? kind

Mf 'rtrtife*, w><i 
k MkWdk •* Mays 
*< th* rti*4 and 

u Wice 
U art, tirty Will 
* |iN*a a hrturing 
BUmBUmu. Thexe

Signed by twenty members 
of the Council (Taryba)

Vilnius, February 16, 1918

Pirmąsias Vasario 16-sios meti
nes sukaktuves lietuviai savo 
krašte šventė kovos ženkle. Tūk
stančiai savanorių tada gyn* tė
vynę nuo priešų, kurie, kelerio
pai gausesni ir stipresni, norėjo 
ją pavergti Todėl 1919 naetų Va
sario 16 vieni šventė laisvėje bū
dami, kiti priešų okupuoti, o tre
ti kovos lauke.

Štai ką pasakoja mūsų sava
noriai apie atšvęstas pirmąsias 
Nepriklausomybės metines su
kaktuves ir tuo pat metu sureng
tą Tauragėje pirmąjį Lietuvos 
paradą:

"1919 metų pradžioje visoje 
Lietuvoje *jo didelis sąjūdis 
Kas galėdamas metė kasdieninį 
darbą ir ėjo ginti tėvynės. Įvai
riose vietose buvo sudaryti vals
čių ir apskričių komitetai, ku
rie rūpinosi tvarkos palaikymu 
apylinkėse. Kai kuriose vietose 
grupavosi vyrai apię tokius ko
mitetus, kad į nulkus savanoriais 
galėtų vykt didesniais būriais, o 
reikalui esant sudraustų vietos 
išsišokėlius.

Toks apskrities komitetas bu
vo sudarytas ir Tauragėje. Rin 
kosi savanoriai apie vasario mė
nesio vidurį Savanorių buvo »«r 
šimtą. Tai buvo kaimo vyrai, 
prastai apsirengę ir apsiavė kas 
batais, kas klumpėmis, kas vyžo
mis.

Vasario 18-jai. Nepriklausomy 
bės pasktlbimo metiniu eukaktn- 
vėms, tų savanorių vad<wyl>ė — 
karininkai Kuizinas. Kazlauskas 
ir kiti—sumanė su'uošti paradą 
Kodėl nesuruošti! — galvoja — 
žmonių yra. nuotaika gera, ir vi
suomenė, išvydusi ginkluotą pa
jėgą. kitaip galvos.

Šis sumanymas visiems sava
noriams labai patiko, ir visi ėmė 
laukti su dKttiatisht nekantru
mu. Vasario 16-sios, su dideliu 
atsidėjimu ruošdamiesi par adų v 
Prieš Šventę buvo nadar’a pora 
repeticijų. Tuos, kurie atėįo su 
klumpėmis apsiavę, išskyrė, pali
ko tik turinčius batus Bet ir čia 
susidarė merga minia. Eilėse sto
vėjo kas piMca sermėga apsivil
kęs. kas—kailiniais, a kai kas ir 
pirktiniu apsiaustu Uniformų to
mis dienomis dar nebuvo

Pasiruošimas ėjo gana sklan
džiai Kad žiūrovai parado daly-

Applicants will appear before Army 
Interview Boards. All will be given 
notice of time and place of their 
interviews, results of which will be 
forwarded to The Adjutant in Wash
ington. The Secretary of the Anmy’s 
Personnel Board will select the best 
qualified applicants.

"•-Y , . ■ .A
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vius atskirtu nuo kitu piliečiu, 
karininkai parūpino Mažosios 
Lietuvos tautinių spalvų kaspi
nus. kuriuos savanoriai užsirišo 
ant rankovių. Paprastiems eili
niams buvo kaspinai delno platu
mo. puskarininkiams platesni, o 
karininkams—dar platesni. Visi 
ėjo į koją kaip sena kuopa. Ta
čiau paradui trūko dar vieno da
lyko—orkestro. Be orkestro koks 
gi galėjo būti paradas? Beje, or
kestras buvo netoli Kelmės, o 
Kelmė buvo bolševikų rankose. 
Begalvojant ką daryti, kažkas at
siminė. kad orkestras vra netoli 
T. Naumiesčio. Tad šis orkestras 
ir buvo skubiai atvežtas j J’aura- 
gę. Atvyko keturi muzikantai 
Nors ir mažoka jų. bet maršą ga 
Įėjo sudrožti neblogiausiai Bet JI prisimena su didel 
vėl nelaimė: iš tu keturių muzi

anian National Cot 
thereon. The Declar; 
uanian State, was signed in Vilnius, capital of Lithuania, 
on February 16, 1918. Some of the signatories died be
fore the outbreak of World War II; several perished as 
victims of the Soviet invasion of Lithuania; some are 
living as deportees, exiled to Siberia; others are refugees 
in the Western world. So far as is known, these are the 
details:

S. BANAITIS, dec«»»e<i 
DR. JONAS BASANAVIČIUS, died in Vilniui, February 16, 
M. BIRŽIŠKA, refugee in Weilern Germany 
KAZYS BIZAUSKAS, reported victim of NKVD at Cherven, J 
PRANAS DOVYDAITIS, Soviet deportee to Siberia 
S KAIRYS, refugee in Weatern Europe 
PETRAS KLIMAS, Soviet deportee to Arctic Ruiaia 
DONATAS MALINAUSKAS, decea.ed , 
VLADAS MIRONAS, reported victim of NKVD 
S. NARUTAVIČIUS, d*c**»ed 
ALONSAS PETRULIS, «tecea>ed 
DR. J. ŠAULYS, deceased 
K. ŠAULYS, refugee in Western Europe 
J. ŠERNAS, deceased
A. SMETONA, President of the Republic, died in Cleveland, O. 
J. SMILGEVIČIUS, (?) 
JUSTINAS STAUGAITIS, bishop o‘f Telšiai, deceased 
A. STULGINSKIS, second President of the Republic, reported 

died while a Soviet deportee in Siberia
J. VAILOKAITIS, died while a refajjee in Western Germany 
J. VILEIŠIS, died in Lithuania during the German occupation

Men wh* Mfj 
officers i» J 
during WcuM!!j% 
graduate* ** 
university, MMĮ 
Army commiMM 
ants under a ptai 
by the De patirti

The progxrtft ’ 
of some mha 
ants in 
March and in 
Regular Army ■ I 
in addition to. i 
guished gradual 
ROTC. uflils. successful competitive 
tour candidate«.jnd tritically needed 
technical specialist*.

To be ellgftfe APtder the new plan, 
applicants must:

Have at least O*e year of honor
able, active, ceramis&ioned service in 
any component *f the Armed Forces 
between December 7, 1941 and Sept
ember 2, 1945. Jį

Have gradua 
college or. unh 

Be betweslt
Age at^the.'tifne of appointment The 
majpmMm *«• luatft may.inwne $a*eš I available at all Army insti^latione,

few- aetf-a*-
■a* tiMrt*rt«** in- 
bMHWrt, t**l that
Ml th* chance to

K wrong,
Mrtte. They don’t.

the'and specific to offer my prospects

“old heav* ho” ox “brush off.” 
neither would you.

Let's be tolerant of youth 
help to guide Us m*nifert*tUNu« 
understanding patinęs. Th* happfort, 
liveliest home* and neighborhoods 
are those with a good **X‘en*age uf 
young peepU. Y*u mentbexs of prog
ressive fraternal b*n*fix societies 
know their value in iu saahs.

"Youth Unlock the future” is more 
than a slogan. It is a statement of a 
great truth.

(The Fraternal Monitor, January, 
1949.

* K
. -i,— -.
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VIETINES ŽINIOS
IŠKILMINGOS L J. ŠAUČ1ŪNAITES IR

S. P. SANTARELLI SUTUOKTUVĖS

toškiū

NEBOK ŽILAS

PADĖKOS ŽODIS

Minusiems

CLEVELAND, OHIO

lojimą

kad

..

alina cirkulio
Sūdant] krau 
*n*et mutku

Vedybinis pokylis įvyko

ntatujuom f utMiskM j*> tiek 
sustiprėjo sveikatoje, kad sekma
dienį, v**jąio 6, buvo atsilankęs 
į kuopos susirinkimą. Sveikinu 
ir linkiu jam geriausios kloties!

■ K. V.

pirmininkas 
primindamas. 
Hai bujojan- 
gianti drau
go* pasaulč- 

_____ _______ _ __  kslu padėti 
jiems nelaimėje bei ligoje.

Vasario mėnuo įtra Amerikos 
Lietuvių Tarybos Va/aus mėnuo 
Prisidėk ir tu. tautieti, savo dos
nia auka, kad Lietuva būtų vėl 
laisva Aukas siųsti 17.19 South 
Halsted St.. Chicago S, III, arba 
vietos ALT skyriui.

ARTISTE POLYNA STOSKA

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausia Lietuvių Kalba Hleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

Jaunavedė yra baigus Ed
wardsville High School, Buck- 
nell Junior College ir Jeffer
son Medical College Hospital. Ji 
darbavosi kaipo registruota me-

Chorą lavina žinomas muzikas 
Jonas J. Šaučiunas. Praktikos 
(lavybos pamokos) įvyksta kiek
vieną penktadienio vakarą Šv. 
Marijos parapijos svetainėje.

Elibieta Sinkevičienė.
r "i 1 sūnus ir dukterys

bangomis skamba lietuvių daina, 
muzika ir kalba!

Tad vasario 13 d. visi koncer
tam Juk, anot dr. Sauerveino, 

“Lietuviais eshme mes gimę, 
Lietuviais norime ir būt!..’’

J. B. galiūnas

» išdirbiniu pa 
♦žali akauimin

tent. H i poli tas Valentinas. Vla
das Paulauskas pasiliko kuopos 
pirmininku iki kuopa pilnai su
siorganizuos ir išsirinks pasto
vią valdybą.

Dabar kuopus reikalais, ypa
tingai norintieji gauti platesnių 
informacijų apie Susivienymą ir 
kas link įsirašymo nariais, kreip
kitės į šiuos pareigūnus: Miss 
Helen Bomil, 246 Concord St.. 
Lowell. Mass.; Mr. Hipolitas 
Valentin, 414 Billerica Rd., East 
Chelmsford. Mass.; Mr. Walter 
Paulauskas, 579 Lawrence St., 
Lowell, Mass.

Linkiu jaunuolių kuopai aug
ti, bujoti ir savo veikla sužadin
ti ne tik vietinį, bet ir kitų ko
lonijų jaunimą spiestis po mūsų 
Susivienymo vėliava. E. B.

yra gabi smuikininkė, ilgus me
tus priklausius prie Edwards
ville High School orkestro.

Jaunavedys Sesto P. Santarelli 
yra baigęs West Wyoming High 
School, tris metus yra lankęs 
Fordham University ir keturis 
metus yra tarnavęs US laivyno 
oro jėgose (Naval Air Corps). 
Iš militarinės tarnybos išėjo su 
leitenanto laipsniu. Dabar jis 
darbuojasi prie šeimos suorgani
zuotos ir vedamos Santarelli 
Block and Redi-Mix Concrete 
Company, West Wyoming.

Po bankieto jaunavedžiai iš
vyko į Floridą, o sugrįžę apsigy
vens 27 E. Brady St.. W. Wyo
ming.

Jaunavedės tėvai yra žinomi 
veikėjai. Muzikas J. J. Šaučiū- 
nas yra ilgametis (29-ti metai) 
Kingstono Šv. Marijos parapijos

vargonininkas. įžymus Vargoni
ninkų Sąjungos veikėjas, ėjęs at- 
sakomingas centro valdybos na
rių pareigas. Dabar jis rūpinasi 
išleidimu kalėdinių giesmių rin
kinio. J. J. Šaučiunas taipgi yra. 
ilgametis LRKSA narys, pri
klauso prie 209 kuopos. Jis yra 
vadovavęs keliems Susivienymo 
seimams, kaipo pirmsėdis.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo šeimyninio gyvenimo!

Dėkojam Šv. Petro draugijai, A. 
L. R. K. Susivienymo 191 kuo
pai, Altoriaus draugijai, Ameri
kos Lietuvių Demokratų Klubui 
ir L. Vyčių 96 kuopai.

Visiems nuoširdžiai ačiū už 
aukas ir paskutinį patarnavimą 
ntano mylimam vyrui ir mūsų tė
veliui.

sausio men. 27 < 
patalpose, So. Bi 
R. K. S. A. 94-1 
rinkimas.

žodį tarė falo 
adv. J. Grigalių 
kad LRKSA yra 
ti organizacija, 
gėn visus katall 
žiūros lietuviu*.

katė, Kingston Hoųsė svetainėje, 
Kingstone* /Dalyvavo
trečio šimto žmonių—artimųjų ir 
draugų. Giminių buvo iš Brook- 

New Haven

nario 
nuo- 
kun.

LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS

Reguliaris LRK&A 209 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 13-tą, Šv. Marijos para
pijos svetainėje. Pradžia 2-rą 
vai. po pietų. 'Vtet"Warfai-harės 
malonėkite dalyvauti.

209 kuopos valdyba
Sekmadienį, vasario 13 d. š. m., 

8 vai. vakare, Irena Tefnple sve
tainėje, Wilkes-Barre, įvyksta 
koncertas, kurio programos išpil
dyme dalyvauja Metropolitan 
Operos artiste p-lč POLYNA 
STOSKA.

Tai bus nepaprūįta proga vie
tos lietuviams

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, P*.

BALTIMORE. Md—LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas bus 
vasario (February) 13 d š m., 
4:30 po pietų, paprastoj vietoj.

Kadangi yra svarbus reikalas, 
todėl visos narės ir visi nariai 
malonėkite būtinai dalyvauti. 
Reikalą apsvarsčius, bus priima
mos duoklės.

____ J G būdedin. lašt.

Kiekvieno lietuvio-lietuvės pa
reiga atsilankyti į šį koncertą.

Šio koncerto rengėjai pasimo- 
jo dvejopą darbą atlikti, t. y. pa
minėti Lietuvos nepriklausomy
bės dieną ir vienų metų Lietuvių 
Radio Valandos įkūrimą. Šią idė
ją vertėtų visiems nuoširdžiai 
remti.

Šis metinis minėjimas tai bus 
it mūsų kultūrinio susipratimo 
kvotimas, kad rengėjai neliktų 
užvilti jų paaišventime ruošiant

Pečių pi a*toriai 
darytu 3-jopai pah 
gą inuikuliną pečių

< I) š's plaateris 
iją, atgabens gydai 

ją j skaudamą vi** 
lai atsileidžia ir ak* 
(2) Su vario mušk 
numažina skatttM* 
Apsaugojant! 
žalčio.

Daktarų išbandy 
Johnson’o PEČIU 
gelbsti arti 9 U 14 1 
bs Johnson A Joki 
41 metu* paikių «IA 
išdirbėjai. Galim* | 
title*.

JAUNAVEDĖ IRENA J. SAU ČION AITĖ—MRS 
S. P. SANTARELLI

Finansų raštininkas Pranas 
Razvadauskas pasidžiaugė, kad 
daugumas atvykusių tremtinių, 
įsijungę į mūsų organizaciją, žy
miai padidino 94-tąją kuopą.

Buvo perrinkta ir papildyta 
valdyba sekančiai: pirmininkas 
—adv. J. Grigalius, vice pirmi
ninkas — Pranas Razvadauskas. 
finansų raštininkas—Stasys Ja
kutis, iždininkas—Stasys Griga- 
navičius, prot. raštininkė—Vale
rija Girnytė, iždo globėjai—Ele
na Tamošiūnaitė ir Jonas Sta- 
rinskas.

Po to sekė buv. valdybos narių 
raportai ir-narių duoklių priėmi
mas. Susirinkimas praėjo jau
kioj, draugiškoj nuotaikoj.

Šia proga primename nariams, 
kad visais apdraudos mokesčių 
reikalais kreiptis pas finansų 
rašt. Stasį Jakutį. 701 E. Second 
St.. So. Boston. Rait.

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

.- meldi.i pf0
mouth'o šv. Kazimiero parapi- 
jos klebonas kun. A. J. Sinkevi
čius.
: Jaunavedę prie altoriaus paly
dėjo tėvas J. J. Šaučiunas.

Palydovų pulką sudarė pamer
gės Elena Abojūtė iš Scrantų 
(jaunavedės pusseserė) ir Miss 
Marie Wittman iš Parsons. Pa
broliais buvo jaunavedės brolis 
Jonas Šaučiunas. taipgi jaunave
džio broliai Carlo ir Elmo San
tarelli.

Bažnytinės iškilmės paliko 
gražų įspūdį. Altoriai ir bažny
čia buvo papuošti baltomis leli
jomis ir palmomis.

Tuoj po bažnytinių ceremoni
jų King’s Inn, Kingstone, įvyko 
pusryčiai, kuriuose dalyvavo jau
navedžių šeimos, kunigai ir kiti

DAYTON, Ohio. — Sausio 17, 
1947 m. ūmai dėl širdies ligos 
mirusio LRKSA 191 kp. 
Juozo Sinkevičiaus šeima 
širdžiai dėkojam klebonui 
Praspaliui. asistentui kun 
tarskui jr kun. Brenner už pa 
maldas ir pamokslą laike laido 
tuvių.

Nuoširdžiai ačiū choro vedėju 
Pranui Ambrozaičiui už giedoji 
mą laike šv. Mišių.

Toliau dėkojam giminėms 
draugams ir pažįstamiems už šv 
Mišių aukas ir gėlių vainikus.

LOWELL, Mass.—Sausio 23, 
1949, naujai suorganizuota jau
nuolių kuopa laikė pirmąjį savo 
susirinkimą.

Šiame susirinkime Mrs., Eva 
Bush atsisakė iš sekretorės vie
tos. Nauja sekretore išrinkta pą-

BOSTON, Mass.—Š. m 
'‘Darbininko’ 
me, įvyko L 
kuopos susi-

Newark, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės pa 

skelbimo JI metų sukakties iškil
mingas minėjimas įvyksta trečia
dienį, vasario (February) 16, 
1949, jaukioj Šv. Jurgio draugi
jos salėje. 180 New York Avė . 
Newark. N J.

Kalbės iš Europos atvykęs pre
latas MykolJs Krupavičius, Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto pirmininkas; taip pat pa
kviestas kalbėti kongresmanas 
Peter Rodino.

Meninę programos dalį išpil
dys solistė Agnės Skarulis ir Ap
reiškimo parapijos vyrų choras iš 
Brooklyn. N. Y.

Minėjimo pradžia 7:30 vai. va
kare. Jžanga nemokamai.

Rengia ir kviečia
N J Lietuvių Taryba

a. Kazys Matukonia, 
gyv. 33 Hemlock St.. George 
town, numirė vasaiio 6. palaido 
tas vasario 9-tą iš Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse. Paliko tris dukte
ris, du sūnus, II anūkų ir brolį. 
Jo žmona Viktorija numirė 15 
dienų pirmiau. Velionis Kazys 
Matukonis buvo gimęs Lietuvo
je. į šią šalį atvyko 45 metai at-

RINKTINĖS

MALDAKNYGĖS

LRKSA 94 KUOPOS 
NARIŲ ŽINIAI

( šeštidiehį,vasario 5, saisihiokE 
Jono ir Tėktės Šaučrūnty duktė 
Irena J. su Sesto P. Santarelli. 
Iškilmingas šliūbas įvyko Kings
tono Šv. Marijos bažnyčioje. Mi- į lyn, Bridgeport 
Šias atlaikė vietinis klebonas Conn. Jaunavedžiai gavo daug 
kun. J. V. Inčiūra, asistuojant ] sveikinimų ir gražių dovanų. Vi- 
kun. V. F. Žemaičiui—diakonu įsi dalyviai linksmai praleido lai- 
ir kun. J. Kazlauskui—subdiako- 
nu. Mišių laiku jaunavedžiai, 
tėvai ir visas “pulkas” ėjo prie 
komunijos. Miišų laike giedo
jo parapijos choras. Vargonais 
grojo Mrs. Anna Mras, o solo 
mr

rimas ar pasididžiavimas, bet, 
tikrą tįesą-.Mkant, šv. Andrie
jaus lietuviai parapijiečiai čia 
gan pasiturinčiai gyvena.

Paskelbus skolos sumažinimo 
vajų, nuo šių metų pradžios ik
šiol parapijiečiai jau suaukojo n 
pasižadėjo apie $4000. Ir kasdien 
vis daugiau ir daugiau aukų Įei
na. Kiti žada stambesnes sumas 
(“subytinimui“) ateinant į jubi
liejinę vakarienę. Tai yra svei
kintinas pasireiškimas.

Prie, pirmesnio garbės sąrašo, 
dar pridedami šie nauji vardai, 
kurie aukojo: po $100—Mr. ii 
Mrs. C. Š. Cheleden, Mr. ir Mrs. 
Adam Grush, Mr. ir Mis. S. Va- 
sikonis, Mr. ir Mrs M. Dcksnis, 
Mr. ir Mrs. J. Čekaitis. Sr.. Mr. 
ir Mrs. J. Zigmonta, Mis. Jos
ephine Urbienė. Mr. John Skavi- 
čius; po $50.—Mr. ir Mrs. Jos. 
Adams, Mr. ii Mrs. Peter Kru- 
konis, Mr. ir Mrs. M. Kvasaus 
kas, Mr. ir Mrs. Adolph Dėsi is, 

I Miss Julia Šokas, Miss Mai y Šo
kas. Mr. Peter Šokas. Mi. Domi 
nic Vanagas: po $25.— Mi. i. 
Mrs. P. Mockus. Mr. ir Mrs A. 
Misiūnas. Mr. ir Mis. Felix Tu 
sevičius, Mr. ir Mrs. V. Gudijo 
nas, Mr. ir Mrs. Casimii Rim- 
deika, Mr. ir Mrs. Anthony Fran 
cetti, Mrs. M. Starinskas, Mrs. 
Magd. Lazauskas, Mr. Jonas Bal
čius, Mr. Gus Tusevičius, N. N.

Iki pasimatymo vasario 20-tą 
kalakutų” stalo. f P

Steb&kiingo* gyduolė*, ki 
naikina žiluma, plaukų *lii 
plaiakanaa. Šias gyduoles 
turėt kiekvienas, kuriam ž.yl; 
arba pleiskanuoja plaukai. .1 
.-o žilus plaukus koki buvo, 
dažai. Nėra nieko už ja.- goi 
šiol išrasta. Kreipkitės ncatu 
ilgiau. Kaina $2 00. Jeigu 
pilnai patenkintas, jum- pin 
sugrąžinti.

PASTARA Su orderiu -v 
kite ir pinigus, kitaip orderi 
išpildyti.

FLORAL HERR CO 
Bo* 305, Dept. 6, Clinton,

i|i dainos 
žvaigždę, kuri yra'hųoširdi lie
tuvaitę. .

šis koncertas ir 
tėą dalyvavimas im 
viam*,. bus ir yra" 
rini* pliusas. Jrtk 
pasididžiuoti, kad iš mūs tarpo 
yra lietuvių taip-aukštai iškilu
sių kultūriniam pasauly! Todėl 
lai kiekviena* iš Jhūsų rimtai pa'- 
galvoja, kaip didelis reikšmės šis 
koncertas turi mums lietuviams.

MALONI ŽINIA
Philadelphia, Pą.-AČiū 'Die

NAUJA JAUNUOLIŲ 
KUOPA GERAI 

GYVUOJALRKSA 34-TOS KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 34-tos kuopos susirin
kimas įvyks šį sekmadienį, vasa
rio 13-tą, tuoj po sumos, Šv. Ma
rijos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti.

4 d. Kaduikefičius, pimoin.

NAUJA CHORO 
VALDYBA

Šventos Marijos parapijos cho
ras metiniam susirinkime išsirin
ko valdybą, kurios sąstatas yra 
toks: pirmininkas—Albertas Ka
linauskas; vice pirmininkas — 
Edvardas Aleksis; užrašų sekre
torė—Anna M. Shemanski; iždi- 
nikė—Ona Basanavičiūtė ; iždo 
globėjos—Ona Lešniauskaitė ir 
Rožė Kalinauskaitė; tvarkos pri
žiūrėtojas— Juozas šuldauskas; 
atstovai j chorų sąjungą (Dainos 
draugijon)—muz. J. J. Šaučiū- 
nas, A. Kalinauskas, Anna M. 
Shemanski ir Antanas Ambrozai-

Saugi ir pelninga vieta dėl taupymo. Taupymas tai 
visų žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra 
kaa, kuriame žmogus turi taupyti. Yra svarbu žinoti, 
saugiai ir su uždarbiu taupyti, šioj įstaigoj taupymai 
saugūs po Federal Insurance Corp.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00 
Garantuojama* J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Are HE: 2498

■TUVOS NEPRIKLAUSOMYBES IR 
LIETUVIŲ RADIO VALANDOS 

METINIS KONCERTAS

JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ BUS 
VASARIO 20-TA

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Jura*. Kaina $3.00.

Maldaknyg# tari 788 poslapi a*. Minkštai* viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug ją paimti U Mišiolo. Evangelijos sekmadie
niam* ir bažnytinėm* šventom*. Noveną 12. Litanijų 16- Vainiką 
maldą (karunkėlią) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos Liturgi
nės maldo* iš Mišiolo). GraudOa verksmai. Arti šimto poalapi u pa
švęsta maldoma i Avč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už fcu- 
riuos galima laimėti atlaidus. Labai daug Įvairią maldą su atlaidais. 
Norodom* gyvenimo pagrindai—atspausdint* visi poteriai. Raidės 
aiškios ir įvairios. Kalba g akt

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gie.itiė.
8ut*i*ė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

lašėta maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad įmonės galt sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su chorą. 
Kala* IBc. Imant nomašian 10 ngnomplierią—10 «ont«.

L. P. KLUBO KAMBARIŲ 
ĮRENGIMAS VYKSTA 

SPARČIAI
Lietuvių Piliečių Klubo spe

cialiame susirinkime vasario 6 d. 
namų komisija įgaliota užtraukti 
paskolą ant nuosavybės ir steng
tis klubo kambarius įrengti kuo 
puikiausia, su visokiais nariams 
patogumais.

Namų komisija (12 narių), 
laiko susirinkimus kas savaitė ir 
rūpestingai svarsto visas įrengi
mo problemas, tikslu nepadary
ti perdidelių išlaidų.

Klubo direktoriai rengia pui
kią pramogą, vasario 19 d. Bus 
kilbasų vakarienė. Didžiulė Klu
bo svetainė bus prirengta su vi
sokiais patogumais, atsilankiu
siems linksmai prie muzikos lai
ką praleisti. įžanga 60 centų.

A. Galinskas

PHILADELPHIA. Pa — Pa
minėjimui Šv. Andriejaus lietu
vių parapijos sidabrinio jubilie
jaus, rengiama iškilminga vaka
rienė.

Įvyksta sekmadienį, vasario 20 
dieną, 6-tą vai. vakare, didelėje 
"Armory” svetainėje, prie Broad 
ir Callowhill Sts., Philadelphia.

Kad žinojus kiek valgių paga
minti, vakarienės bilietus prašo
ma iš anksto įsigyti pas rengi
mo komiteto narius ir klebonijo
je. 1913 Wallace St. Tel. P05- 
Į2322.

Po skanios kalakutienos vaka
rienės šokiams gros labai pagar
sėjęs didelis Leo Zolio orkes
tras.

{ šios jubiliejinės vakarienės 
iškilmes žada atvykti svečių ne 
tik iš plačios Philadelphijos. bet 
ir iš tolimesnių kolonijų, kaip 
tai: Chesterio. Camdeno, Brook
lyn©. Baltimorės. Shenandoric.

i New Yorko ir kitų miestų ir 
miestelių. Taipgi bus tik ką at
vykusių iš‘ Europos. Tą žinią 
patvirtina bilietų užsakymai.

To didžio pokylio įžymiausi 
kalbėtojai bus teisėjas Hon. John 
Boyle ir gerb. prelatas J. Bal- 
kūnas.

Švenčiant 25 metu jubiliejų, 
Šv. Andriejaus lietuvių parapijos 
parapijiečiams yra gera proga su
mažinti parapijos skolą bent 25 
tūkstančiais dole.rių. Ne pasigy- prie

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodai* apdarai* 

(oririnalė kaina f 1.80)  ........... .......................... —.
MALDŲ VAINIKĖLIS (origin*)# kaina 70 centą)-------------
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodai* apdarai*......... ... .........................

Kreipki to* į


